— 1 —

郑卫监〔2013〕44 号

郑州市卫生局关于印发《郑州市餐饮具
集中消毒单位量化分级管理指南》的通知

各县（市、区）卫生局，市卫生监督局：

现将《郑州市餐饮具集中消毒单位量化分级管理指南》印发

给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2013 年 8 月 28 日

郑州市卫生局文件

— 2 —

郑州市餐饮具集中消毒单位量化分级管理指南

集中消毒餐饮具卫生质量关系到公众的身体健康和生命安

全。为进一步加强餐饮具集中消毒单位的日常监督，规范监督检

查行为，提高监督效能，提高集中消毒餐饮具卫生质量，切实保

障人民群众健康安全，依据《食品安全法》、《传染病防治法》、

《餐饮具集中消毒单位卫生监督规范》等有关法律法规，按照危

险性评估原则，特制定本指南。

一、总体目标

合理配置卫生监督资源，科学监督管理，提高餐饮具集中消

毒单位卫生监督管理水平和效能；鼓励企业自律，加强对高风险、

卫生信誉度低单位的监督，提高餐具消毒行业整体水平。

二、工作原则

餐饮具集中消毒单位量化分级是根据餐饮具集中消毒单位

两次量化分级评审的得分情况将其分级，并确定其监管频次。推

行量化分级管理应当遵循如下原则：

（一）分级管理原则。采用危险性评估原则，考虑到对人体

健康的危害程度，对每一监督项目量化评价（设 10 分、5 分、4

分、3 分、2 分五个档次，不符合要求的，该项不得分），据此对

餐消企业进行风险分级和卫生信誉度分级，确定监督所采取的类

别和频率。

— 3 —

（二）动态监督原则。餐饮具集中消毒单位的卫生信誉度分

级不是固定不变的。企业在生产经营中凡违反《餐饮具集中消毒

单位卫生监督规范》、《消毒管理办法》被实施行政处罚的，应采

取降低等级的办法；对于轻微的违规，如果企业能够在限定的时

间内整改并达到卫生要求，可保持其等级；在日常生产经营中保

持良好记录的单位也可向卫生监督机构申请提高其等级。

（三）公开透明原则。消费者享有对餐饮具集中消毒单位卫

生状况的知情权。各县（市、区）卫生行政部门应及时将餐饮具

集中消毒单位卫生信誉度等级予以公示，以便消费者进行社会监

督，从而推动和加强餐饮具集中消毒单位卫生管理工作。

（四）卫生安全原则。餐饮具集中消毒单位量化分级评审表

是以现行的卫生法律法规、标准和规范为依据，考虑与卫生安全

有关的事项。其他诸如价格、服务水平等则不再考虑之列。

三、工作步骤

实施餐饮具集中消毒单位量化分级是对取得合法营业执照

的企业进行经常性卫生监督的量化评分，根据卫生监督审查结果

对其进行风险性分级和卫生信誉度分级，并确定次年卫生监督的

频率。

（一）审查结论的判定依据。根据卫生监督量化审核评分，

分别做出良好、一般、差的审查结论。得分为总分 95％以上的，

评为良好；得分为总分 80％—95％的，评为一般；得分低于总

分 80％的，评为差。

— 4 —

（二）卫生信誉度评级及监督频率。根据两次卫生监督量化

审核评分，确定卫生信誉度分级，卫生信誉度分 A、B、C、D 四

个等级，并按下列标准确定。两次卫生监督审查结论均为良好的，

为低风险，评为 A 级，进行简化监督，每年监督 2 次以上；两次

卫生审查结论一次为良好，一次为一般，为中风险，评为 B 级，

进行常规监督，每年监督 4 次以上；两次卫生审查结论均为一般，

为高风险，评为 C 级，进行强化监督，每年监督 6 次以上；两次

卫生审查结论中有一次评为差的，评为 D，判定为不合格单位，

责令停业整改，整改仍不达标的，依法向工商部门和食品药品监

管部门通报。

（三）抽检频次。对于 A 级单位，卫生监督部门依法每年抽

检 2 次；对于 B 级单位，卫生监督部门依法每年抽检 3 次；对于

C 级以下单位卫生监督部门依法每年抽检 4 次。

（四）A 级单位评审。对于 A 级单位的评审工作，由县（区）

级卫生监督机构初审，然后报市级以上卫生监督机构评审验收通

过。

四、等级评定

卫生行政部门可成立量化分级考核验收组，对监督员的量化

评价情况进行考核、验收，发现明显失实的评价结论要及时纠正。

卫生行政部门在对餐饮具集中消毒单位进行等级评定时，要召开

量化分级评审会（参会人员不少于五人），根据量化评价结论对

每个餐饮具集中消毒单位进行量化分级，确定企业卫生信誉度等

— 5 —

级。评级的依据是餐饮具集中消毒单位量化分级评审表，根据两

次审查结论确定评审等级。经卫生部门审查评定为不合格单位的

不评级。

五、等级告知

餐饮具集中消毒单位卫生信誉度级别确定后，由卫生行政部

门以书面形式告知被考核单位。告知内容包括：卫生信誉度等级、

量化评价扣分项目、主要存在问题、原因及改进措施、方法、期

限以及复验申请方法等。在规定期限内，企业可以在整顿的基础

上提出复验申请，最后结果以复验为准。

六、社会公示

各县（市、区）卫生行政部门评出的“A”级单位，市卫生

行政部门要组织专门人员进行验收。各地初步确定的“A”级单

位，报市级卫生行政部门审核和研究后，统一向社会公布。“B”、

“C”、“D”级单位由各县（市、区）卫生行政部门决定并公布。

七、日常管理

（一）对确定级别的单位，各县（市、区）卫生监督部门要

建立《餐饮具集中消毒单位量化分级管理档案》，并根据其级别

和类别确定监督频次，实行动态管理。

（二）企业在产品包装或宣传材料上只准根据实际情况标明

“XXXX 年度卫生等级 X 级”的字样。

（三）确定级别一个月后，企业可根据自身情况提出升级申

请，经卫生行政部门审查合格后可准予升级（不得越级）。

— 6 —

（四）产品样品抽检不合格者，即可降为“D”级，并按有

关规定进行处理。

附件：餐饮具集中消毒单位量化分级评审表

— 7 —

附件

餐饮具集中消毒单位量化分级评审表

被检查单位：

项目 具体要求 分值 得分 小计

选址要求

不得建于居民楼内 ﹡

远离露天垃圾堆、粪坑、污水池、非水

冲式厕所等污染源 30 米以上
﹡

无积水、无杂草、无露天堆放垃圾、无

蚊蝇孳生地
10

布局要求

符合工艺流程，按清洗消毒流程设置回

收粗洗间（区）、清洗消毒间（区）、包

装间（区）、成品间、包材间

﹡

生产场所（包括清洗、消毒、包装）总

面积不小于 200 平方米
﹡

更衣室有流动水洗手和消毒设施 10

设置的厕所为水冲式 5

生产用水

生产用水符合《生活饮用水卫生标准》

（GB5749）
4

合格的水质检验报告（自建设施供水还

需有有效的卫生许可证）
4

设备要求

具备与生产规模相适应的清洗、消毒、

包装设备，并符合国家有关规定
5

有专用的回收、储存、转运器具
2

卫生要求

有相应的通风、防尘、防鼠、防蚊蝇等

设施
2

生产车间的墙面、地面、顶面和工作台

面使用易清洗、耐腐蚀的材料
2

使用的消毒产品符合国家有关规定 3

洗消设备每天清洁并完善记录 2

— 8 —

工作场所的环境、物体表面等每天清洁，

必要时消毒
2

回收餐具的容器、工具与盛装清洗消毒

后餐饮具的容器严格区分，用后及时清

洗消毒

5

人员要求

从业人员持有有效健康证明 5

个人卫生着装符合卫生要求 2

从业人员卫生习惯良好 2

产品检验 有产品自检室或有委托检验协议书 ﹡

卫生制度 有岗位卫生管理制度 10

包装要求

包装材料符合国家相关规定 5

餐饮具独立包装上应当标注餐饮具集中

消毒单位名称、地址、联系电话、消毒

日期及保质期限等内容。

10

销售记录
有进、出餐饮具的种类和数量、销售单位

名称、地址、联系人、联系电话等记录
10

注：a.﹡是关键监督项目，如果有一项不符合要求，则评为不合格单位。

b.10 分、5分、2分是按风险大小对人体健康危害程度大小而定的，如果不符合要

求，该项不得分。

c.可以有合理缺项，但需标化。标化分=所得分数除以该单位应得的最高分数×100

得分： 现场卫生监督人员（签名）

标化分：

陪同检查人： 检查日期： 年 月 日

郑州市卫生局办公室 2013 年 8 月 28 日印发